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Đức Thịnh, ngày      tháng 12 năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quyết định số 510/2022/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ 

trưởng Bộ Công an ban hành “Quyết định Tiêu chí đánh giá, phân loại 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc” 

 
 

Thực hiện Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ 

trường Bộ Công an về ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; để tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu 

quả Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 của Bộ trưởng Bộ Công an, Ban Chỉ đạo 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc”; Ban Chỉ đạo 138 Xã Đức Thịnh ban hành kế hoạch thực hiện 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU  

1. Triển khai, quán triệt sâu rộng, nghiêm túc các nội dung Quyết định số 

510/QĐ-BCA-V05 đến các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, doanh nghiệp, thôn 

để cán bộ, Nhân dân nắm vững, thực hiện.  

2. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền dưới mọi hình thức để nâng cao 

nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về nội dung, mục đích, ý nghĩa của việc đánh 

giá, phân loại phong trào cũng như vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, của 

các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, doanh nghiệp, thôn trong việc thực hiện tiêu chí 

đánh giá, phân loại phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. 

3. Thực hiện đánh giá, phân loại phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc” gắn với thực hiện các nội dung của Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 

28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, Xã, thị trấn, 

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” 

và các phong trào thi đua của đơn vị, địa phương.  

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN  

1. Công tác tuyên truyền  

Ban chỉ đạo 138 Xã, các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, doanh nghiệp, thôn 

tổ chức tuyên truyền về công tác đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở, trọng tâm là 

Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 bằng nhiều hình thức sáng tạo, thiết thực gắn 

với tuyên truyền xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, xây 

dựng mô hình, điển hình tiên tiến; xây dựng khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, 
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cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 

124/2021/TT-BCA. Từ đó nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, 

viên chức, giáo viên, học sinh, người lao động và toàn dân tích cực tham gia thực 

hiện các nội dung đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở.  

- Thường xuyên tổ chức tốt, có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động 

Nhân dân tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp 

luật và tệ nạn xã hội; tham gia vận động các đối tượng bị truy nã ra đầu thú, 

người nghiện ma túy đi cai nghiện; tích cực thu hồi, giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ; giữ gìn trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; phòng 

ngừa, ngăn chặn, không để xẩy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng và phòng, 

chống thiên tai, dịch bệnh... 

2. Phát động sâu rộng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” 

trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và các thôn  

- Thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, Chương trình phối hợp 

giữa Công an Xã với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các phòng, ngành, đơn vị, đoàn 

thể trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự, xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ 

sở giáo dục, thôn không còn tội phạm và tệ nạn xã hội; phối hợp thực hiện tốt 

công tác cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người đang chấp hành án tại địa phương, 

người chấp hành xong án phạt tù, tái hòa nhập cộng đồng, người nghiện ma túy. 

- Hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, thôn thực hiện các 

tiêu chí đạt chuẩn đơn vị “”An toàn về an ninh trật tự” theo Thông tư số 

124/2021/TT-BCA. Tiếp tục phát động thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đô thị văn minh".  

- Công an Xã là cơ quan thường trực làm nòng cốt, hàng năm mở các đợt 

cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, giải 

quyết các vụ việc nổi cộm về an ninh, trật tự, làm chỗ dựa vững chắc cho Nhân 

dân tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh, 

trật tự xã hội tại cơ sở.  

3. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các lực lượng nòng cốt trong xây 

dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với xây dựng các 

mô hình, điển hình tiên tiến đảm bảo an ninh, trật tự tại cơ sở  

- Ban chỉ đạo 138 Xã tiếp tục kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của 

các thành viên Ban chỉ đạo, làm nòng cốt trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự 

ở cơ sở; xây dựng, củng cố lực lượng an ninh cơ sở, bảo vệ cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục... 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và mở rộng các mô hình, 

điển hình tiên tiến về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ an ninh, trật 

tự theo hướng xã hội hóa ngày càng cao, với nhiều hình thức tự phòng, tự quản, 
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tự bảo vệ, tự hoà giải ở cơ sở đem lại hiệu quả thiết thực; định kỳ sơ kết, tổng kết 

theo đúng quy định.  

- Ban chỉ đạo 138, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, tổ trưởng 

các thôn bám sát các tiêu chí xây dựng và duy trì các mô hình tự quản về an ninh, 

trật tự (tại Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05) để chỉ đạo, hướng dân, tổ chức thực 

hiện đạt hiệu quả cao. Định kỳ tổ chức đánh giá, phân loại phong trào theo mốc 

thời gian quy định tại Điều 10 Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05; tiến hành sơ kết, 

tổng kết theo định kỳ gắn với nội dung các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, 

Công an tỉnh.  

III. ĐÁNH GIÁ, PHÂN LOẠI PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ 

AN NINH TỔ QUỐC HÀNG NĂM  

1. Nguyên tắc đánh giá, phân loại phong trào  

- Việc đánh giá, phân loại phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tại 

các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, thôn được thực hiện mỗi năm một lần 

theo Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc” ban hành kèm theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05.  

- Kết quả đánh giá, phân loại cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, thôn là 

một trong những căn cứ xét khen thưởng hoặc công nhận danh hiệu thi đua về 

công tác xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” hằng năm đối 

với tập thể, cá nhân nhằm tạo sự lan tỏa, động lực thúc đẩy phong trào phát triển 

sâu rộng.  

2. Hình thức phân loại 

- Hàng năm, cấp có thẩm quyền đánh giá, xét duyệt ký quyết định công nhận 

phân loại đối với các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, thôn theo 04 loại: Xuất 

sắc, khá, trung bình, yếu quy định tại Điều 5 Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05.  

- Tổ chức công bố kết quả phân loại cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, 

thôn và khen thưởng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tại các hội 

nghị tổng kết hàng năm. 

3. Tiêu chí chấm điểm đánh giá, phân loại phong trào đối với khu dân 

cư Xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục 

Các tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc” được quy định cụ thể tại Điều 6, Điều 7, Điều 8 Quyết định số 510/QĐ-

BCA-V05. 

4. Mốc tính thời gian đánh giá phân loại phong trào  

Đối với các thôn tính từ 15 tháng 11 năm trước đến 14 tháng 11 năm sau; 

đối với các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục tính từ ngày 20 tháng 11 năm 

trước đến ngày 19 tháng 11 năm sau được quy định tại khoản 1, 2, 3 Điều 10 

Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05  
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5. Trình tự, thủ tục, thẩm quyền và thời gian hoàn thành xét duyệt, 

đánh giá, quyết định phân loại phong trào  

Quy định tại điểm a, b, c, d khoản 1 và khoản 2, khoản 3, Điều 11 Quyết 

định số 510/QĐ- BCA-V05. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên Ban chỉ đạo 138 Xã thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, 

đôn đốc thực hiện tốt công tác tuyền truyền, vận động đảng viên, cán bộ và nhân 

dân thực hiện Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05.  

2. Công an Xã tham mưu Ủy ban nhân dân Xã theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc 

việc thực hiện kế hoạch này. Định kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp tình hình, kết quả 

thực hiện, thẩm định hồ sơ, xét duyệt trình Ủy ban nhân dân Xã theo quy định; 

đồng thời tham mưu Ủy ban nhân dân Xã khen thưởng các tập thể, cá nhân triển 

khai thực hiện có hiệu quả, phê bình các tập thể, cá nhân không hoàn thành 

nhiệm vụ.  

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, 

phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05; vận động 

nhân dân và các thành viên tích cực tham gia công tác tuyên truyền, vận động tố 

giác tội phạm, giữ gin an ninh, trật tự, bảo vệ an ninh Tổ quốc.  

4. Các thôn tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho nhân dân 

về phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Tổ chức thực hiện theo kế hoạch. 

5. Giao Công an xã - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo xã tham mưu tổ 

chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện của các đơn 

vị; tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND Xã; 

- UBMTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội; 

- Các thành viên BCĐ 138 xã; 

- Các phòng, ngành, đơn vị; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, CA. 

TRƯỞNG BAN  

 

 
 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Nguyễn Anh Đức 
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